
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12 марта 2025 г.                                                                                                  № 291 
  

О внесении изменений в постановление администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 11 декабря  

2024 года № 1824 «О размере платы, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми  

в муниципальных образовательных организациях  

Котласского муниципального округа Архангельской  

области, реализующих образовательные  

программы дошкольного образования» 
 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Котласского муниципального округа 

Архангельской области,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в постановление администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 11 декабря 2024 г. 

№ 1824 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Котласского муниципального округа 

Архангельской области, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования», изложить пункт 4 в следующей редакции: 

«4. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Котласского муниципального округа 

Архангельской области, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования за детьми–инвалидами, детьми-сиротами                           

и детьми, оставшимися без попечения родителей (законных представителей), 

а также за детьми с туберкулезной интоксикацией; детей, военнослужащих, 

сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти                         

и федеральных государственных органов, в которых Федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие                                    

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации, направленных в порядке перевода 



(прикомандированных) из следственного управления Следственного 

комитета Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу в следственные управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской 

Народной Республике, Запорожской области и Херсонской области, 

сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации 

выполняющих (выполнивших) возложенные на них задачи на указанных 

территориях в период проведения специальной военной операции, лиц, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании                     

(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных                                 

на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении  частичной 

мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) 

при исполнении обязанностей военной службы (службы)». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 19 сентября 

2024 г. № 1361 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях Котласского муниципального 

района Архангельской области, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия                                 

и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете 

«Двинская правда» и размещению на официальном сайте администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области                                         

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»                                         

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                                    

с 01.01.2025г. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                               В.П. Проскуряков 
 

 

 

Гобанова У.А., 

(81837) 2-63-52 


